

FACT BOOK 2023

証券コード 9697



INDEX

- | | |
|----------------|----------------------|
| 01 主要財務データ | 07 ESGデータ |
| 03 セグメント情報 | 08 連結損益計算書／連結包括利益計算書 |
| 04 マーケット情報 | 09 連結貸借対照表 |
| 05 CSソフト出荷本数 | 11 連結キャッシュ・フロー計算書 |
| 06 シリーズソフト販売本数 | 13 連結株主資本等変動計算書 |

主要財務データ

株式会社カプコンおよび連結子会社 3月31日に終了した各事業年度

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
会計年度 (百万円)								
売上高	77,021	87,170	94,515	100,031	81,591	95,308	110,054	125,930
営業利益	12,029	13,650	16,037	18,144	22,827	34,596	42,909	50,812
税金等調整前当期純利益	11,150	12,489	15,149	17,770	22,890	34,828	44,322	51,143
親会社株主に帰属する当期純利益	7,745	8,879	10,937	12,551	15,949	24,923	32,553	36,737
設備投資額(有形固定資産)	5,937	2,622	2,918	2,439	2,504	2,570	2,965	9,192
減価償却費	5,712	5,980	4,706	3,228	2,795	2,791	3,385	3,438
資本的支出	8,274	3,767	3,041	2,568	2,576	3,597	3,788	9,624
開発投資額	27,255	27,720	28,990	27,038	25,843	25,375	29,862	37,719
広告宣伝費	3,832	4,764	5,579	5,490	4,253	3,178	3,540	5,293
会計年度末 (百万円)								
総資産額	113,057	118,897	124,829	123,407	143,466	163,712	187,365	217,365
純資産額	75,168	77,774	85,421	88,749	99,735	120,794	146,475	161,129
ゲームソフト仕掛品および オンラインコンテンツ仮勘定	27,220	30,150	25,635	16,926	21,222	24,443	31,192	38,510
現金及び現金同等物の期中増減額	431	(4,091)	22,201	6,464	6,667	4,371	31,592	(6,165)
現金及び現金同等物の期末残高	28,429	24,337	46,539	53,004	59,672	64,043	95,635	89,470
有利子負債額	12,608	16,111	9,788	8,315	6,735	5,606	4,878	7,843
ネットキャッシュ (億円)	158	84	367	446	589	656	1,023	942
収益性指標 (%)								
売上原価率	61.2	64.7	63.4	62.8	49.8	44.7	44.3	41.4
売上高営業利益率	15.6	15.7	17.0	18.1	28.0	36.3	39.0	40.3
売上高経常利益率	14.7	14.4	16.1	18.2	28.1	36.6	40.3	40.8
売上高当期純利益率	10.1	10.2	11.6	12.5	19.5	26.1	29.6	29.2
売上高販管費率	23.1	19.6	19.7	19.1	22.2	19.0	16.7	18.3
自己資本利益率 (ROE)	10.6	11.6	13.4	14.4	16.9	22.6	24.4	23.9
総資産利益率 (ROA)	7.2	7.7	8.9	10.1	12.0	16.2	18.5	18.2

※ 「[税効果会計に係る会計基準]の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2019年3月期の期首から適用しており、2018年3月期に係る主要な経営指標等については、遡及適用後の数値を記載しています。

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2022年3月期の期首から適用しており、2022年3月期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準を適用した後の数値を記載しています。

※ 2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。したがって、2016年3月期の期首に左記の株式分割が行われたと仮定して、各期の「1株当たり当期純利益」および「1株当たり純資産額」を算定しています。

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
効率性指標 (回)								
総資産回転率	0.7	0.7	0.8	0.8	0.6	0.6	0.6	0.6
自己資本回転率	1.0	1.1	1.1	1.1	0.8	0.8	0.8	0.8
売上債権回転率	7.8	4.3	7.3	7.2	5.1	3.8	13.9	5.0
仕入債権回転率	9.5	7.9	17.3	12.2	7.0	11.5	13.1	9.4
棚卸資産回転率	2.5	2.4	3.2	5.2	3.4	3.4	3.3	3.0
固定資産回転率	2.1	2.6	3.2	3.1	2.4	2.6	3.1	2.7
安全性指標 (%)								
自己資本比率	66.5	65.4	68.4	71.9	69.5	73.8	78.2	74.1
流動比率	339.6	285.0	354.0	391.2	303.5	390.9	492.2	372.3
当座比率	171.4	149.1	220.0	288.5	227.6	295.6	374.7	276.3
現預金比率	127.2	81.8	172.1	228.3	183.1	218.6	348.9	221.8
固定比率	49.4	43.0	35.0	36.7	34.7	30.1	24.6	28.5
負債比率	50.4	52.9	47.0	39.1	43.8	35.5	27.9	34.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	36.5	22.8	337.2	249.3	302.5	201.6	955.9	489.8
1株当たり情報 (円)								
1株当たり当期純利益(純損失)	34.44	40.09	49.95	57.73	74.70	116.74	152.48	174.73
1株当たり純資産額	334.21	355.16	390.09	415.68	467.14	565.78	686.07	770.54
配当関連指標								
1株当たり配当額 (円)	40.0	50.0	60.0	35.0	45.0	71.0	46.0	63.0
配当性向 (%)	29.0	31.2	30.0	30.3	30.1	30.4	30.2	36.1
配当利回り (%)	1.5	2.3	2.6	1.4	1.3	1.0	1.5	1.3
株式情報								
発行済み株式総数 (株)	67,723,244	67,723,244	67,723,244	135,446,488	135,446,488	135,446,488	270,892,976	266,505,623
株価収益率(PER) (倍)	19.9	13.5	23.0	21.5	22.7	30.8	19.5	27.1
外国人持ち株比率 (%)	39.35	31.19	35.01	36.83	35.14	38.24	35.09	33.98

セグメント情報

株式会社カプコンおよび連結子会社 3月31日に終了した各事業年度

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
デジタルコンテンツ事業								
売上高 (百万円)	52,577	58,704	74,141	82,982	59,942	75,300	87,534	98,158
コンシューマ (億円)	421	492	652	769	555	688	833	953
パッケージ (億円)	312	337	383	359	129	208	300	180
デジタル (億円)	109	155	269	410	426	480	533	773
モバイルコンテンツ (億円)	33	38	41	23	44	65	42	28
PCその他 (億円) ^{※1}	71	57	48	37	—	—	—	—
営業利益 (百万円)	12,167	11,096	19,103	23,315	24,161	37,002	45,359	53,504
営業利益率 (%)	23.1	18.9	25.8	28.1	40.3	49.1	51.8	54.5
資産 (百万円)	57,275	66,691	61,641	54,109	53,117	73,551	51,895	83,054
総資産利益率(ROA) (%)	21.2	16.6	31.0	43.1	45.5	50.3	87.4	64.4
アミューズメント施設事業								
売上高 (百万円)	9,056	9,525	10,231	11,050	12,096	9,871	12,404	15,609
営業利益 (百万円)	699	752	879	1,096	1,211	149	652	1,227
営業利益率 (%)	7.7	7.9	8.6	9.9	10.0	1.5	5.3	7.9
資産 (百万円)	6,574	6,988	7,471	7,730	7,624	7,709	8,491	9,879
総資産利益率(ROA) (%)	10.6	10.8	11.8	14.2	15.9	1.9	7.7	12.4
アミューズメント機器事業								
売上高 (百万円)	13,343	16,856	7,803	3,422	6,533	7,090	5,749	7,801
営業利益 (百万円)	2,812	5,106	(764)	(2,668)	2,085	2,407	2,348	3,433
営業利益率 (%)	21.1	30.3	—	—	31.9	33.9	40.8	44.0
資産 (百万円)	12,314	16,169	10,002	6,420	13,100	6,346	7,651	8,913
総資産利益率(ROA) (%)	22.8	31.6	—	—	15.9	37.9	30.7	38.5
その他								
売上高 (百万円)	2,043	2,083	2,338	2,575	3,018	3,045	4,366	4,360
営業利益 (百万円)	511	969	1,126	811	544	987	1,517	1,433
営業利益率 (%)	25.0	46.5	48.2	31.5	18.0	32.4	34.7	32.9
資産 (百万円)	4,926	4,718	3,600	617	554	1,420	1,650	2,253
総資産利益率(ROA) (%)	10.4	20.5	31.3	131.4	98.2	69.5	91.9	63.6

※1. 2020年3月期より、コンシューマに旧PCその他セグメントを統合しています。

マーケット情報

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 (予測)	2023 (予測)
(年)								
コンシューマ市場 (億ドル) ※2								
パッケージ	109	112	109	134	126	110	93	76
デジタル	103	132	190	217	303	320	286	334
合計	212	244	299	351	429	430	379	410
PC市場 (億ドル) ※2								
北米	70	77	90	68	93	102	87	83
欧州	62	77	90	84	86	99	86	86
アジア	138	186	195	189	184	188	207	204
その他	38	43	39	42	56	55	48	45
合計	310	384	416	384	422	446	429	419
モバイルコンテンツ市場 (億ドル) ※2								
北米	100	113	175	219	302	358	319	309
欧州	47	60	87	107	144	162	139	136
アジア	276	354	421	510	647	652	616	638
その他	61	66	69	83	116	139	150	188
合計	485	594	753	920	1,211	1,312	1,226	1,273

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
(3月期)								
アミューズメント施設市場 (億円) ※3								
市場規模	4,338	4,620	4,859	5,201	5,408	4,187	4,492	—
店舗数推移(設置機器台数別) (店)	14,862	14,154	13,103	12,167	12,212	9,998	10,061	—
101台以上	5,603	5,263	4,879	3,640	5,354	3,893	3,536	—
51~100台以上	1,932	1,817	1,670	795	1,172	847	761	—
50台以下	7,327	7,074	6,554	7,732	5,687	5,259	5,765	—
遊技機市場 (億円) ※4								
パチンコ機	6,130	5,258	5,157	5,046	3,450	3,694	4,343	—
パチスロ機	3,697	3,576	2,434	1,685	2,197	1,897	2,592	—
合計	9,827	8,834	7,591	6,731	5,647	5,591	6,935	—

※2. 出典: International Development Group

※3. 出典: 「アミューズメント産業界の実態調査報告書」

※4. 出典: 矢野経済研究所「パチンコ関連機器市場に関する調査結果2021、2022」を基に当社作成

CSソフト出荷本数

株式会社カプコンおよび連結子会社 3月31日に終了した各事業年度

		2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
プラットフォーム出荷本数 (千本)									
PlayStation 3 PlayStation 4 PlayStation 5	タイトル数	19	16	14	21	8	4	13	7
	計	3,500	4,700	8,250	6,500	3,300	2,750	3,750	2,350
PSP PS Vita	タイトル数	8	5	1	3	—	—	—	—
	計	300	150	0	50	—	—	—	—
Wii, Wii U Nintendo Switch	タイトル数	—	—	7	17	8	1	5	2
	計	100	0	1,100	1,950	1,150	3,650	3,600	1,750
Nintendo DS Nintendo 3DS	タイトル数	7	5	8	—	—	—	—	—
	計	4,100	3,200	450	—	—	—	—	—
Xbox 360 Xbox One Xbox Series X S	タイトル数	6	9	9	9	2	2	2	2
	計	650	2,100	1,350	1,200	300	400	500	250
PCその他	タイトル数	4	6	2	3	1	—	1	—
	計	250	250	350	300	200	150	150	50
パッケージ計	タイトル数	44	41	41	53	19	7	21	11
	計	8,900	10,400	11,500	10,000	4,950	6,950	8,000	4,400
本編DLC計	タイトル数	1	1	9	8	16	7	3	24
	計	6,100	9,000	12,900	15,300	20,550	23,150	24,600	37,300
合計	タイトル数	45	42	50	61	35	14	24	35
	計	15,000	19,400	24,400	25,300	25,500	30,100	32,600	41,700

シリーズソフト販売本数

当社では「より多くの人々に当社のコンテンツを届けること」を目標に掲げ、世界中のファンを惹きつける人気ソフトの続編を定期的
に開発、販売することにより、ユーザー層の拡大を図るとともに業績の安定化を支えています。これからも、多くのシリーズファンの
方々の期待に応えられるよう、独創的で斬新なソフトを提供していきます。

<p>「ドラゴンズドグマ」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 13 総販売数量： 740</p> 	<p>「ロストプラネット」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 17 総販売数量： 650</p> 	<p>「デッドライジング」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 22 総販売数量： 1,500</p> 	<p>「大神」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 11 総販売数量： 390</p> 	<p>「戦国BASARA」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 31 総販売数量： 410</p> 
<p>「モンスターハンター」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 59 総販売数量： 9,200</p> 	<p>「逆転裁判」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 33 総販売数量： 1,000</p> 	<p>「デビルメイクライ」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 35 総販売数量： 2,900</p> 	<p>「鬼武者」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 16 総販売数量： 860</p> 	<p>「ディノクライシス」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 13 総販売数量： 440</p> 
<p>「マーベル VS. カプコン」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 16 総販売数量： 1,000</p>  <p>© 2018 MARVEL © 株式会社CAPCOM</p>	<p>「バイオハザード」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 168 総販売数量： 14,200</p> 	<p>「ブレス オブ ファイア」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 15 総販売数量： 330</p> 	<p>「ファイナルファイト」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 10 総販売数量： 320</p> 	<p>「ストリートファイター」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 94 総販売数量： 4,900</p> 
<p>「ロックマン」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 158 総販売数量： 3,800</p> 	<p>「魔界村」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 18 総販売数量： 450</p> 	<p>「戦場の狼」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 2 総販売数量： 120</p> 	<p>「1942」 シリーズ</p> <p>タイトル数： 3 総販売数量： 140</p> 	

総販売数量単位：万本
2023年3月末時点

ESGデータ

株式会社カプコンおよび連結子会社 3月31日に終了した各事業年度

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
環境								
CO ₂ 排出量(単体) (t)	14,892	15,285	15,021	14,152	13,004	11,779	12,628	13,495
エネルギーの使用に係る原単位(単体)※1	0.06193	0.06018	0.05994	0.05869	0.05583	0.05186	0.05497	0.05918
前年度比 (%)	92.9	98.6	98.1	97.9	95.1	92.9	106.0	107.7
社会								
社員数(連結)	2,839	2,811	2,952	2,832	2,988	3,152	3,206	3,332
社員数(単体)	2,114	2,194	2,426	2,530	2,688	2,841	2,904	3,027
コンテンツ開発者数	2,052	1,994	2,141	2,032	2,142	2,285	2,369	2,460
女性管理職数(単体)	24	25	25	24	24	27	35	29
女性社員比率 (%)	19	20	21	21	22	22	21	21
外国人従業員数(単体)	91	99	107	124	162	192	191	204
比率 (%)	4.0	4.3	4.2	4.9	6.0	6.8	6.6	6.7
企業内保育施設利用者数	—	—	13	25	25	19	23	24
育児休暇取得者数	24	26	25	33	23	34	41	42
男性	0	3	6	12	10	17	20	30
女性	24	23	19	21	13	17	21	12
シニアツアー累計参加人数※2	1,871	2,037	2,247	2,463	2,582	2,582	2,582	2,754
地方創生プロジェクト数累計	10	15	19	22	26	32	35	39
教育支援活動実施回数	55	58	40	29	32	14	32	35
出前授業実施回数	18	28	17	15	10	13	32	26
出前授業参加者数	1,853	1,853	1,767	1,392	820	799	2,484	1,347
ガバナンス								
取締役の人数	10	12	11	11	11	10	11	15
社内	5	6	6	6	6	5	6	8
社外	5	6	5	5	5	5	5	7
社外取締役比率 (%)	50.0	50.0	45.5	45.5	45.5	50.0	45.5	46.7
取締役会開催回数	14	15	15	10	10	10	10	10
監査役会・監査等委員会開催回数※3	13	14	16	10	10	10	11	10

※1. 資源エネルギー庁の定める計算方法に基づき算出。

※2. 2021年3月期および2022年3月期は新型コロナウイルスの感染拡大を考慮し、実施していません。

※3. 2016年6月18日より監査役会設置会社から監査等委員会設置会社に移行しています。

連結損益計算書

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円)	(千米ドル)
								2023	2023
売上高	77,021	87,170	94,515	100,031	81,591	95,308	110,054	125,930	946,844
売上原価	47,175	56,438	59,895	62,809	40,643	42,567	48,736	52,110	391,811
売上総利益	29,846	30,731	34,619	37,222	40,947	52,741	61,317	73,819	555,032
販売費及び一般管理費	17,816	17,080	18,582	19,078	18,119	18,145	18,408	23,006	172,983
営業利益	12,029	13,650	16,037	18,144	22,827	34,596	42,909	50,812	382,049
営業外収益									
受取利息	95	47	58	171	271	65	40	396	2,983
受取配当金	13	13	14	16	18	19	20	24	182
為替差益	—	—	—	362	—	611	716	314	2,366
補助金収入	—	—	—	—	86	52	—	—	—
損害賠償収入	—	—	—	—	—	130	—	—	—
関係会社整理益	—	—	—	—	—	—	761	—	—
その他	195	130	145	422	104	155	320	128	968
営業外収益合計	304	192	219	974	480	1,035	1,859	864	6,500
営業外費用									
支払利息	119	141	103	80	74	72	49	44	334
支払手数料	59	44	64	69	69	46	—	—	—
割増退職金	—	117	112	601	—	—	197	—	—
訴訟関連費用	—	—	—	—	—	—	92	71	536
自己株式取得費用	—	—	—	—	—	—	—	25	192
事務所移転費用	—	63	254	—	—	—	—	—	—
為替差損	752	746	407	—	93	—	—	—	—
関係会社整理損	—	—	—	—	—	452	—	—	—
その他	55	141	59	173	113	214	101	165	1,245
営業外費用合計	985	1,253	1,002	924	350	786	439	307	2,309
経常利益	11,348	12,589	15,254	18,194	22,957	34,845	44,330	51,369	386,240
特別損失	197	99	104	423	67	16	8	225	1,698
税金等調整前当期純利益	11,150	12,489	15,149	17,770	22,890	34,828	44,322	51,143	384,541
法人税、住民税及び事業税	6,377	1,832	4,617	6,603	8,472	10,084	10,987	16,895	127,031
法人税等調整額	(2,972)	1,777	(405)	(1,385)	(1,531)	(179)	780	(2,488)	(18,712)
法人税等合計	3,405	3,610	4,212	5,218	6,941	9,905	11,768	14,406	108,318
当期純利益	7,745	8,879	10,937	12,551	15,949	24,923	32,553	36,737	276,222
親会社株主に帰属する当期純利益	7,745	8,879	10,937	12,551	15,949	24,923	32,553	36,737	276,222

連結包括利益計算書

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円)	(千米ドル)
								2023	2023
当期純利益	7,745	8,879	10,937	12,551	15,949	24,923	32,553	36,737	276,222
その他の包括利益									
その他有価証券評価差額金	(168)	105	31	(112)	(133)	163	43	1	14
為替換算調整勘定	(1,494)	(262)	(601)	428	(592)	1,295	1,900	2,442	18,365
退職給付に係る調整額	9	(38)	21	20	34	17	(60)	(5)	(41)
その他の包括利益合計	(1,653)	(196)	(548)	336	(691)	1,476	1,883	2,439	18,338
包括利益	6,092	8,683	10,389	12,888	15,257	26,400	34,437	39,176	294,561
(内訳)									
親会社株主に係る包括利益	6,092	8,683	10,389	12,888	15,257	26,400	34,437	39,176	294,561
非支配株主に係る包括利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—

連結貸借対照表

資産の部

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円) 2023	(千米ドル) 2023
資産									
流動資産									
現金及び預金	28,429	24,537	46,539	53,004	65,657	71,239	107,262	102,116	767,794
受取手形及び売掛金	9,879	20,175	12,930	13,970	15,959	25,096	—	—	—
受取手形	—	—	—	—	—	—	528	116	875
売掛金	—	—	—	—	—	—	7,404	24,981	187,830
商品及び製品	1,704	1,583	1,102	1,182	1,557	2,005	1,378	1,440	10,831
仕掛品	2,085	2,040	1,349	734	883	897	819	1,006	7,568
原材料及び貯蔵品	1,954	2,040	1,616	538	258	850	198	454	3,418
ゲームソフト仕掛品	24,825	30,150	25,635	16,926	21,222	24,443	31,192	38,510	289,553
繰延税金資産	3,382	2,495	3,201	—	—	—	—	—	—
その他	3,673	2,478	3,371	4,518	3,320	2,896	2,536	2,776	20,875
貸倒引当金	(18)	(21)	(34)	(58)	(31)	(37)	(8)	(1)	(8)
流動資産合計	75,917	85,480	95,712	90,817	108,829	127,391	151,312	171,402	1,288,738
固定資産									
有形固定資産									
建物及び構築物(純額)	11,297	11,004	11,106	10,845	10,644	10,666	10,485	10,423	78,373
機械装置及び運搬具(純額)	23	16	10	24	14	11	24	21	164
工具、器具及び備品(純額)	1,875	1,932	1,840	1,377	1,445	1,401	1,977	1,715	12,897
アミューズメント施設機器(純額)	1,342	1,616	1,565	1,821	1,879	1,628	2,213	2,973	22,359
土地	5,234	5,234	5,234	5,235	5,235	5,235	5,235	8,953	67,317
リース資産(純額)	1,042	835	668	718	1,118	1,141	1,112	1,399	10,523
建設仮勘定	8	128	371	336	509	1,230	157	475	3,575
その他(純額)	—	—	—	—	—	—	—	1,982	14,908
有形固定資産合計	20,825	20,768	20,797	20,359	20,847	21,316	21,206	27,945	210,120
無形固定資産	8,135	2,843	725	432	351	1,229	1,747	1,630	12,259
投資その他の資産									
投資有価証券	454	574	625	576	415	589	637	735	5,533
破産更生債権等	65	67	19	19	19	19	12	12	91
差入保証金	3,867	3,920	4,034	3,979	4,134	4,140	4,266	4,593	34,535
繰延税金資産	2,952	4,311	2,782	6,420	7,906	8,089	7,389	9,849	74,054
その他	916	1,003	900	834	996	969	819	1,219	9,165
貸倒引当金	(78)	(72)	(24)	(32)	(32)	(32)	(25)	(22)	(170)
投資その他の資産合計	8,179	9,804	8,338	11,798	13,438	13,775	13,099	16,387	123,211
固定資産合計	37,140	33,417	29,861	32,590	34,636	36,321	36,053	45,963	345,591
資産合計	113,057	118,897	125,573	123,407	143,466	163,712	187,365	217,365	1,634,329

負債及び純資産の部

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円) 2023	(千米ドル) 2023
負債									
流動負債									
支払手形及び買掛金	4,053	2,288	2,625	3,988	3,461	2,820	2,325	3,357	25,245
電子記録債務	888	4,886	839	1,153	2,383	882	1,276	2,172	16,338
短期借入金	1,497	9,323	1,473	—	—	—	—	3,591	27,000
1年内返済予定の長期借入金	—	—	—	1,579	4,129	727	626	3,626	27,265
リース債務	525	502	392	406	502	594	501	919	6,916
未払法人税等	6,470	1,580	4,453	4,251	5,612	6,957	6,010	12,145	91,315
繰延税金負債	40	2,308	766	—	—	—	—	—	—
賞与引当金	2,080	2,263	2,866	3,089	3,130	4,056	4,014	5,727	43,060
繰延収益	—	—	—	1,583	7,642	6,673	8,932	5,455	41,019
その他	6,799	6,840	13,618	7,159	9,000	9,878	7,055	9,048	68,030
流動負債合計	22,355	29,994	27,037	23,212	35,863	32,590	30,742	46,043	346,192
固定負債									
長期借入金	11,111	6,788	8,315	6,735	2,606	4,878	4,252	626	4,707
リース債務	601	399	329	369	690	630	718	2,992	22,503
繰延税金負債	18	29	23	6	4	1	20	0	2
退職給付に係る負債	2,323	2,596	2,819	3,004	3,212	3,468	3,802	4,139	31,121
株式給付引当金	—	—	—	—	—	—	—	1,018	7,661
資産除去債務	502	509	501	571	656	671	718	885	6,661
その他	975	805	1,127	758	697	676	634	529	3,982
固定負債合計	15,532	11,128	13,115	11,445	7,868	10,327	10,147	10,193	76,640
負債合計	37,888	41,122	40,152	34,658	43,731	42,918	40,890	56,236	422,832
純資産									
株主資本									
資本金	33,239	33,239	33,239	33,239	33,239	33,239	33,239	33,239	249,919
資本剰余金	21,328	21,328	21,328	21,328	21,329	21,329	21,329	30,259	227,511
利益剰余金	39,297	45,402	53,602	62,595	74,275	93,861	117,661	143,519	1,079,091
自己株式	(18,145)	(21,448)	(21,454)	(27,456)	(27,458)	(27,461)	(27,464)	(50,037)	(376,224)
株主資本合計	75,719	78,521	86,716	89,708	101,385	120,967	144,765	156,979	1,180,298
その他包括利益累計額									
その他有価証券評価差額金	2	107	139	26	(106)	56	100	102	769
為替換算調整勘定	(278)	(541)	(1,142)	(713)	(1,306)	(10)	1,889	4,332	32,573
退職給付に係る調整累計額	(274)	(313)	(292)	(271)	(237)	(219)	(279)	(285)	(2,144)
その他包括利益累計額合計	(550)	(747)	(1,295)	(958)	(1,650)	(173)	1,710	4,149	31,198
純資産合計	75,168	77,774	85,421	88,749	99,735	120,794	146,475	161,129	1,211,496
負債純資産合計	113,057	118,897	125,573	123,407	143,466	163,712	187,365	217,365	1,634,329

流動負債における2016年3月期の「資産除去債務」は「その他」に含めて表示しています。

連結キャッシュ・フロー計算書

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円) 2023	(千米ドル) 2023
営業活動によるキャッシュ・フロー									
税金等調整前当期純利益	11,150	12,489	15,149	17,770	22,890	34,828	44,322	51,143	384,541
減価償却費	5,712	5,980	4,706	3,228	2,795	2,791	3,385	3,438	25,853
減損損失	105	—	—	393	—	—	—	190	1,430
貸倒引当金の増減額(減少)	(38)	(1)	(36)	32	(25)	5	(36)	(9)	(74)
賞与引当金の増減額(減少)	263	186	604	223	49	912	(68)	1,690	12,714
退職給付に係る負債の増減額(減少)	264	204	253	214	258	281	247	328	2,470
株式給付引当金の増減額(減少)	—	—	—	—	—	—	—	1,020	7,675
受取利息及び受取配当金	(109)	(61)	(71)	(189)	(289)	(85)	(61)	(420)	(3,165)
支払利息	119	141	103	80	74	72	49	44	334
為替差損益(益)	60	18	134	(127)	180	(37)	(265)	(477)	(3,590)
固定資産除売却損(益)	92	99	104	30	62	16	8	35	268
売上債権の増減額(増加)	(2,208)	(10,393)	7,059	(858)	(2,117)	(9,028)	17,208	(17,155)	(128,992)
棚卸資産の増減額(増加)	(1,651)	158	1,588	1,621	(256)	(997)	1,383	(500)	(3,764)
オンラインコンテンツ仮勘定の増減額(増加)	1,479	(704)	—	—	—	—	—	—	—
ゲームソフト仕掛品の増減額(増加)	(8,778)	(2,266)	4,069	8,876	(4,293)	(3,213)	(6,744)	(7,320)	(55,040)
仕入債務の増減額(減少)	935	2,280	(3,690)	1,665	749	(2,233)	(180)	1,869	14,058
繰延収益の増減額(減少)	—	—	—	—	6,107	(1,077)	2,008	(3,729)	(28,039)
その他*	(2,087)	1,659	6,320	(7,286)	2,418	527	(3,160)	2,104	15,820
小計	5,309	9,792	36,296	25,675	28,605	22,761	58,094	32,252	242,500
利息及び配当金の受取額	130	62	73	191	265	99	58	277	2,082
利息の支払額	(120)	(140)	(101)	(81)	(75)	(72)	(49)	(41)	(314)
法人税等の支払額	(972)	(6,513)	(1,546)	(5,938)	(6,515)	(8,162)	(11,155)	(10,698)	(80,436)
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,347	3,200	34,721	19,847	22,279	14,625	46,947	21,789	163,832

※ 2016年3月期および2017年3月期の「その他流動資産の増減額(増加)」、「その他流動負債の増減額(減少)」は「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示しています。

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	(百万円) 2023	(千米ドル) 2023
投資活動によるキャッシュ・フロー									
定期預金の預入による支出	—	(200)	—	—	(6,019)	(13,742)	(21,297)	(25,302)	(190,246)
定期預金の払戻による収入	4,205	—	—	—	—	12,660	17,980	25,441	191,290
有形固定資産の取得による支出	(5,813)	(3,074)	(2,767)	(2,093)	(2,273)	(2,305)	(2,950)	(7,103)	(53,412)
有形固定資産の売却による収入	4	5	0	4	0	1	2	4	37
無形固定資産の取得による支出	(290)	(253)	(150)	(112)	(65)	(817)	(1,117)	(312)	(2,346)
投資有価証券の取得による支出	(13)	(13)	(13)	(14)	(10)	(15)	(16)	(17)	(128)
投資有価証券の売却による収入	—	—	—	—	3	—	—	—	—
その他の支出	(113)	(222)	(259)	(182)	(213)	(51)	(240)	(427)	(3,215)
その他の収入	380	131	343	138	140	37	213	37	283
投資活動によるキャッシュ・フロー	(1,639)	(3,628)	(2,847)	(2,261)	(8,437)	(4,233)	(7,426)	(7,679)	(57,737)
財務活動によるキャッシュ・フロー									
短期借入金の純増減額(減少)	—	5,000	(5,000)	—	—	—	—	3,591	27,000
長期借入れによる収入	2,500	—	—	—	—	3,000	—	—	—
長期借入金の返済による支出	(883)	(1,497)	(1,323)	(1,473)	(1,579)	(4,129)	(727)	(626)	(4,709)
リース債務の返済による支出	(496)	(535)	(509)	(414)	(505)	(500)	(504)	(935)	(7,035)
自己株式の取得による支出	(5)	(3,302)	(5)	(6,001)	(1)	(3)	(2)	(13,645)	(102,599)
配当金の支払額	(2,228)	(2,794)	(2,738)	(3,554)	(4,265)	(5,331)	(8,745)	(10,868)	(81,717)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(1,115)	(3,130)	(9,577)	(11,443)	(6,351)	(6,965)	(9,980)	(22,485)	(169,062)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(1,160)	(533)	(96)	323	(823)	944	2,050	2,209	16,613
現金及び現金同等物の増加額(減少)	431	(4,091)	22,201	6,464	6,667	4,371	31,592	(6,165)	(46,353)
現金及び現金同等物の期首残高	27,998	28,429	24,337	46,539	53,004	59,672	64,043	95,635	719,067
現金及び現金同等物の期末残高	28,429	24,337	46,539	53,004	59,672	64,043	95,635	89,470	672,713

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(2021年4月1日~2022年3月31日) (百万円)	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,239	21,329	93,861	(27,461)	120,967
当期変動額					
剰余金の配当			(8,753)		(8,753)
親会社株主に帰属する当期純利益			32,553		32,553
自己株式の取得				(2)	(2)
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	23,799	(2)	23,797
当期末残高	33,239	21,329	117,661	(27,464)	144,765
		その他の包括利益累計額			
前連結会計年度(2021年4月1日~2022年3月31日) (百万円)	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	純資産合計
当期首残高	56	(10)	(219)	(173)	120,794
当期変動額					
剰余金の配当					(8,753)
親会社株主に帰属する当期純利益					32,553
自己株式の取得					(2)
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	43	1,900	(60)	1,883	1,883
当期変動額合計	43	1,900	(60)	1,883	25,681
当期末残高	100	1,889	(279)	1,710	146,475
		その他の包括利益累計額			
当連結会計年度(2022年4月1日~2023年3月31日) (百万円)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,239	21,329	117,661	(27,464)	144,765
当期変動額					
剰余金の配当			(10,879)		(10,879)
親会社株主に帰属する当期純利益			36,737		36,737
自己株式の取得				(27,465)	(27,465)
自己株式の処分		11,905		1,915	13,821
自己株式の消却		(2,976)		2,976	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	8,929	25,858	(22,573)	12,214
当期末残高	33,239	30,259	143,519	(50,037)	156,979
		その他の包括利益累計額			
当連結会計年度(2022年4月1日~2023年3月31日) (百万円)	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	純資産合計
当期首残高	100	1,889	(279)	1,710	146,475
当期変動額					
剰余金の配当					(10,879)
親会社株主に帰属する当期純利益					36,737
自己株式の取得					(27,465)
自己株式の処分					13,821
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1	2,442	(5)	2,439	2,439
当期変動額合計	1	2,442	(5)	2,439	14,653
当期末残高	102	4,332	(285)	4,149	161,129
		その他の包括利益累計額			
当連結会計年度(2022年4月1日~2023年3月31日) (千米ドル)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	249,919	160,369	884,670	(206,496)	1,088,463
当期変動額					
剰余金の配当			(81,801)		(81,801)
親会社株主に帰属する当期純利益			276,222		276,222
自己株式の取得				(206,509)	(206,509)
自己株式の処分		89,518		14,405	103,923
自己株式の消却		(22,376)		22,376	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	67,141	194,421	(169,727)	91,835
当期末残高	249,919	227,511	1,079,091	(376,224)	1,180,298
		その他の包括利益累計額			
当連結会計年度(2022年4月1日~2023年3月31日) (千米ドル)	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	純資産合計
当期首残高	754	14,208	(2,103)	12,859	1,101,322
当期変動額					
剰余金の配当					(81,801)
親会社株主に帰属する当期純利益					276,222
自己株式の取得					(206,509)
自己株式の処分					103,923
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	14	18,365	(41)	18,338	18,338
当期変動額合計	14	18,365	(41)	18,338	110,174
当期末残高	769	32,573	(2,144)	31,198	1,211,496

株式会社 **カプコン**
CAPCOM CO., LTD.

〒540-0037
大阪市中央区内平野町三丁目1番3号
TEL:06-6920-3600

<https://www.capcom.co.jp/>



この冊子は地球環境保護のため、
植物油インキで印刷しています。